a liquidação adicional de IVA n.º 2024..., referente ao período de 2022/10M 

(que a Requerente apenas contesta o valor de € 31349,59); a liquidação de juros 

compensatórios n.º 2024..., referente ao período de 2022/10M, que no seu conjunto 

totalizam o montante de € 124.816,85 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e 

dezasseis euros e oitenta e cinco cêntimos). 

2. A Requerente no pedido formulado requer que seja declarada a ilegalidade dos atos 

tributários controvertidos, com fundamento na ilegalidade das correções decorrentes da 

inspeção tributária instaurada ao abrigo da ordem de serviço n.º OI2022..., por violação

[...]

não se encontrando demonstrada a realização de operações isentas de IVA 

(exportações), liquidou o imposto em falta sobre as mesmas [Cfr. PA] 

EE. Em 13 de dezembro de 2023, a Requerente foi notificada do projeto de relatório de 

inspeção tributária, do qual resultavam correções no montante de € 180.352,09 (cento 

e oitenta mil trezentos e cinquenta e dois euros e nove cêntimos) [Documento 38 do 

PPA; e PA] 

FF.  Em 8 de janeiro de 2024, a Requerente exerceu o direito de audição prévia e requereu 

a regularização voluntária das correções identificadas nos pontos V.1.1.1.c., 

V.1.1.2.a., V.1.1.4.a., V.1.1.5.a., V.1.1.5.b. e V.1.1.6.b. do projeto de relatório de 

inspeção tributária, no montante total de € 11.485,91 (onze mil quatrocentos e oitenta 

e cinco euros e noventa e um cêntimos) [Cfr. PA]. 

GG. A Requerente, através do Ofício de 4 de abril de 2024 foi notificada do relatório de 

inspeção tributária [Documento 12 do PPA; e PA]. 

HH. Das conclusões do Relatório de Inspeção Tributária, resultaram liquidações 

adicionais de IVA e de juros compensatórios, no valor global de € 124.816,85 (cento 

e vinte e quatro mil oitocentos e dezasseis euros e oitenta e cinco cêntimos), 

26. 

respeitante aos seguintes atos tributários: 

- Liquidação adicional de IVA n.º 2024 ..., referente ao período de 2022-02; 

- Liquidação de juros compensatórios n.º 2024..., referente ao período de 

2022-02;

[...]

(operação a que respeita a fatura n.º (022/91) 

[Documento 1, junto com a Resposta]. 

OO. A Requerente, em 23 de setembro de 2025, apresentou requerimento confirmando 

a aceitação da anulação parcial das liquidações supramencionadas, no valor global de 

€ 36.340,59 (trinta e seis mil trezentos e quarenta euros e cinquenta e nove cêntimos), 

28. 

declarando o interesse na continuação dos autos em relação aos demais atos 

tributários. 

B. FACTOS NÃO PROVADOS: 

18. Com relevo para a decisão do caso em juízo, não existem factos dados como não

[...]

Como se evidenciou na matéria dada como provada, veio a Requerida, após constituído 

o presente Tribunal Arbitral, a proceder à revogação parcial dos atos tributários de IVA 

e juros compensatórios, nomeadamente, da liquidação adicional de IVA n.º 2024 ..., de 

2022/02, apenas quanto ao montante de € 4.991,00 (quatro mil novecentos e noventa e 

um euros), com reflexo na liquidação de juros compensatórios n.º 2024 ..., bem como 

da liquidação adicional de IVA n.º 2024..., de 2022/10, e da liquidação de juros 

compensatórios n.º 2024..., aqui arbitralmente impugnados (ponto HH da matéria dada

[...]

32.º do CPTA e no artigo 97.º-A do CPPT, aplicáveis por força do disposto no artigo 

53. 

29.º, n.º 1, alíneas a) e b), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas 

nos Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT). 

VII. CUSTAS 

Nos termos da Tabela I anexa ao RCPAT, as custas são no valor de € 3.060,00 (três 

mil e sessenta euros), a pagar pela Requerida, uma vez que o pedido foi totalmente 

procedente, conforme ao disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT, e 

artigo 4.º, n.º 5, do RCPAT. 

Notifique-se. 

Porto, 9 de fevereiro de 2026 

Os Árbitros,